
JÁCHYMOVSKÝ
ZPRAVODAJ

/ SLOVO ŠÉFREDAKTORKY 3   / REFERENDUM 5

/ POZVÁNKA K VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ 5    / TIP NA VÝLET 9

/ ROČNÍK 59 / ÚNOR 2024



Organizační garant: Provozně ekonomická fakulta ČZU v Praze

VU3V
Virtuální Univerzita třetího věku

VČELAŘSKÝ ROK

www.mkjachymov.cz     Info@mkjachymov,cz.     tel. 353 808 122

Kurz seznamuje se základními činnostmi nezbytnými pro
založení včelstva během celého roku.

Pořádá Městská knihovna Jáchymov od 6. února 2024.
Do kurzu se lze přihlásit až do 20. února 2024.

Osnova přednášek:

06.02. 2024  - Med
20.02. 2024  - Časné jaro
05.03. 2024  - Jaro
19.03. 2024   - Choroby včel
02.04. 2024  - Příprava na zimu
16.04. 2024   - Chov a výměna matek

ČAS PŘEDNÁŠEK: 10:00 - 12:00 HOD.
CENA KURZU: 400,- KČ
URČENO PRO OSOBY SE STATUTEM
DŮCHODCE A INVALIDNÍ DŮCHODCE
BEZ ROZDÍLU VĚKU.

Výukový garant: prof. Ing. Karel Voříšek.



/ SLOVO 
MÍSTOSTAROSTKY
Vážení a milí sousedé,
musím se přiznat, že únor nepat-
ří mezi mé nejoblíbenější měsíce. 
Dny jsou ještě krátké, světla málo, 
slunce povětšinou není vidět nebo 
jen neduživě vykukuje a jaro je ještě 
v nedohlednu.
Když se ještě krátce ohlédnu za 
minulým obdobím, tak bych ráda 
poděkovala za práci našich dobro-
volných hasičů, kteří se stali jistotou 
v  případě nenadálých vrtochů po-
časí na přelomu roku, a  zapojili se 
svojí službou v rámci pomoci pro nás 
všechny.
Co nás všechny čeká v letošním roce? 
Jednou z  nejzásadnějších událostí 
bude páté výročí zápisu Hornického 
regionu Erzgebirge/Krušnohoří na 
Seznam světového kulturního a pří-
rodního dědictví UNESCO. Tento fakt 
vnímám jako ocenění svědčící nejen 
o  výsledcích práce mnoha generací 
horníků v  minulosti, ale také o  mi-
mořádném celosvětovém významu 
krušnohorského hornictví od rene-
sance po moderní dobu.
Návštěvnické centrum UNESCO 
v  domě č.  p. 8 se posunulo opět 
o kus dále. Stěžejními tématy pro já-
chymovské centrum by bylo stříbro, 
uran a určitě mincovnictví. Zapojením 
německých partnerů do návštěvnic-
kých center na české straně vnímám 
jako velký přínos, a to i s ohledem na 
přeshraniční rozsah památky. Další 
schůzka nás čeká tento měsíc. Měli 
bychom na ní řešit konkrétnější po-
dobu návštěvnického centra.
A  proto i  naše chystané aktivity 
v  oblasti cestovního ruchu, propa-
gace a  kultury se ponesou v  duchu 
UNESCO. Ve spolupráci s  Informač-
ním centrem Jáchymov chystáme 
tiskoviny, plánujeme účast na tu-
zemských a  zahraničních veletrzích, 
průběžně pracujeme na webu měs-
ta. Podali jsme také žádosti o dotace 
v oblasti kultury a cestovního ruchu.

Přeji vám všem krásný únor.
Lada Baranek

/ SLOVO ŠÉFREDAKTORKY
Vážení čtenáři, je tomu již více než dvacet let, kdy jsem do Zpravodaje 
napsala svůj první článek. Dnes si už asi opravdu nevzpomenu, o čem 
byl, jen vím, že za tu dobu mi bylo opravdovým potěšením Vás skrze 
stránky našeho Zpravodaje seznamovat s děním v našem městě. Čas 
neuvěřitelně letí, zdá se mi to jako včera, nicméně doba se změnila 
a nastal čas, aby otěže nad Zpravodajem převzal někdo jiný.

Pojďme tedy společně naposledy 
nahlédnout pod pokličku únorové-
ho čísla, které tentokrát bude více 
informační. Dozvíte se například, jak 
se k Vám Zpravodaj dostává a jaká je 
jeho cesta. S pomocí paní matrikářky 
jsme pro Vás připravili něco málo ze 
statistiky narozených, přistěhovaných 
a  odstěhovaných osob. Velmi milý 
článek připravila naše školka a škola, 
ve které to opravdu žije a chybět ne-
bude ani tradičně netradiční okénko 

z  historie. S  našimi hasiči se podělí-
me o informace z jejich nelehké prá-
ce v době zimní kalamity a určitě se 
dozvíte i o tom, co se děje na radnici. 
Zkrátka, i když v novém kabátu, stále 
s Vašimi oblíbenými rubrikami.
Velkým tématem pro místní občany je 
zcela jistě blížící se referendum Bratr-
ství, kterému bude předcházet veřej-
né projednání a ve Zpravodaji je mu 
ponechán dostatečný prostor. Toto 
téma je velmi živé a bohužel rozdělilo 
naše město na dva tábory. Pevně vě-
řím, že až bude „po“, dojde k uklidnění 
situace a zase si budeme moci společ-
ně se sousedy sednout a bez emocí si 
promluvit. Nenechme tuto kauzu zni-
čit stará přátelství a vazby.
Stejně tak i věřím, že změna v Redakč-
ní radě a  celkovém vzhledu našeho 
měsíčníku bude k lepšímu a že si stále 
každý z Vás najde to své – to, co má 
rád.
Přeji Vám všem krásné zimní dny 
a příjemné počtení.

(Jav)

/ VRÁCENÍ PŘEDPLATNÉHO
Nová podoba Jáchymovského zpravodaje přinesla i milou změnu, a to, že si 
již Zpravodaj nemusíte předplácet a do svých schránek ho dostanete zdarma. 
Většině předplatitelů skončilo předplatné v prosinci 2023, nicméně máme ješ-
tě v evidenci několik čtenářů, kteří měli zaplaceno na delší dobu a těm tedy 
můžeme peníze vrátit. Peníze si můžete vyzvednout každý den v  otevírací 
době v Informačním centru (v budově radnice). Pokud si nejste jistí, můžete se 
nám ozvat na tel: 725 356 693 a my Vám to rády sdělíme.

/ DORUČOVÁNÍ DO SCHRÁNEK
Malé upozornění – pokud chcete Zpravodaj do schránek dostávat, je ne-
zbytně nutné, abyste měli přístupnou schránku, neboť není v naší moci ji-
nak Zpravodaj doručit. V opačném případě Vám Zpravodaj bohužel nemá-
me kam dát a budete si jej muset vyzvednout sami v Informačním centru.

/ 3

/ SLOVO MÍSTOSTAROSTKY



/ DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA:
Název Telefon

Policie Jáchymov +420 353 811 158

Policie Ostrov (stálá služba) +420 974 366 911

Základní škola M. C. Sklodowské +420 353 811 505

Mateřská škola +420 608 163 304

Lesy Jáchymov, s. r. o. +420 353 811 211

Služby Jáchymov, s. r. o. +420 353 811 283

Pošta Jáchymov +420 954 236 251

Městská knihovna Jáchymov +420 353 808 122

Infocentrum Jáchymov (radnice) +420 725 356 693
+420 353 808 128

IKON – p. Radakovič +420 353 808 124

MUDr. Erika Handrychová – praktický lékař +420 353 811 244

MUDr. Jaroslava Cikhardtová – praktický lékař +420 353 811 390

MUDr. Liudmyla Palchyk – zubní ordinace +420 777 073 485

/ KONTAKTY MĚSTSKÉHO ÚŘADU:
Název Jméno Telefon E-mail

Starosta Jiří Kaucký +420 353 808 113 kaucky@mestojachymov.cz

Místostarostka Lada Baranek, B.A. +420 353 808 114 baranek@mestojachymov.cz

Místostarosta František Holý +420 606 894 046 holy@mestojachymov.cz

Tajemník Mgr. Bc. Petr Teska, MBA +420 353 808 110 teska@mestojachymov.cz

Sekretariát, evi-
dence obyvatel Soňa Hynková +420 353 808 126,

+420 353 808 111 hynkova@mestojachymov.cz

Matrika Annamarie Viková +420 353 808 115 vikova@mestojachymov.cz

Hospodářsko 
správní odbor

Bc. Karla Bláhová, vedoucí OHS +420 353 808 123 blahova@mestojachymov.cz

Dagmar Ondráčková +420 353 808 130 ondrackova@mestojachymov.cz

Luboš Kožušník +420 353 808 118 kozusnik@mestojachymov.cz

Martina Šlehoferová +420 353 808 119 slehoferova@mestojachymov.cz

Pavel Neumann +420 353 808 121 neumann@mestojachymov.cz

Ekonomický odbor

Edita Stiborová, vedoucí odboru +420 353 808 117 stiborova@mestojachymov.cz

Eva Hellmichová, mzdová účetní +420 353 808 133 hellmichova@mestojachymov.cz

Bc. Soňa Hynková, DiS.
pokladna, poplatky +420 353 808 120 hynkovas@mestojachymov.cz

Stavební odbor
Anna Punčochářová, vedoucí 
odboru +420 353 808 116 puncocharova@mestojachymov.cz

Bc. Oldřich Boček +420 353 808 132 bocek@mestojachymov.cz

/ 4

/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ / ZPRÁVY Z RADNICE



/ REFERENDUM
S blížícím se termínem konání míst-
ního referenda Vám přinášíme uži-
tečné informace:
 • Místní referendum na území 

města Jáchymova se uskuteční 
dne 24.  února  2024 od 08:00 do 
20:00 hodin.

 • Otázka navržená k  rozhodnutí 
v místním referendu zní: „Souhlasí-
te s tím, aby město Jáchymov prodalo 
společnosti BRATRSTVÍ, s. r. o., IČ: 259 
21 690 svoje pozemky: (pozemek par. 
č.  5280, pozemek 1878/3, pozemek 
1878/21, pozemek 1878/25, poze-
mek 1878/17, pozemek 1853/3, po-
zemek st. 1601, pozemek 1878/20), 
v katastru obce za účelem vybudová-
ní projektu hromadné rekreace "Uby-
tovací komplex Bratrství", tj. projektu 
výstavby apartmánových domů 
a parkovacích ploch?“

 • Hlasování proběhne ve 3  hlasova-
cích okrscích, které se shodují se 
stálými volebními okrsky. Jedná se 
o  Městský úřad Jáchymov, Hasič-
ská zbrojnice v  Jáchymově a  Kul-
turní dům LL Jáchymov. Hlasovací 
lístek obdržíte přímo v  hlasovací 
místnosti. Oprávněná osoba křížkem 
označí v příslušném rámečku odpo-
věď, pro kterou hlasuje, hlasovací lís-
tek vloží do úřední obálky a vhodí do 
hlasovací schránky.

 • Oprávněnou osobou hlasovat v míst-
ním referendu je státní občan ČR, kte-
rý dosáhl v den hlasování věku 18 let, 
je v  den hlasování přihlášen k  trva-
lému pobytu v  Jáchymově a  státní 
občan jiného členského státu EU, 
který má oprávnění hlasovat na úze-
mí ČR, který dosáhl v den hlasování 
věku 18  let, je v  den hlasování při-
hlášen k  pobytu v  Jáchymově. Dále 
pak oprávněný volič, pokud u  něj 
nenastala některá z překážek výkonu 
práva hlasovat v  místním referen-
du, kterými jsou omezení svobody 
z  důvodů vazby, výkonu trestu od-
nětí svobody, omezení svéprávnosti 
k výkonu hlasovat, omezení svobody 
stanovené na základě zákona z  dů-
vodů ochrany zdraví lidu, výkonu vo-
jenské činné služby, neumožňuje-li 
účast v  místním referendu plnění 

povinnosti z této služby vyplývající.
 • Hlasování bude umožněno poté, 

kdy oprávněná osoba prokáže svoji 
totožnost a státní občanství. Nepro-
káže-li uvedené skutečnosti stanove-
nými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno.

 • Oprávněná osoba může požádat ze 
závažných důvodů, zejména zdravot-
ních, v den volby příslušnou komisi, 
aby mohla hlasovat mimo hlasovací 
místnost, pouze však v územním ob-
vodu svého hlasovacího okrsku.

Mgr. Bc. Petr Teska, MBA,
tajemník městského úřadu

Pozvánka k veřejnému
projednání 
projektu Bratrství 
za účasti zástupců Bratrství, Skiareálu Klínovec,
pracovní skupiny Bratrství, zastupitelů města
Jáchymov a LL Jáchymov

15. 2. 2024 od 17 h

Kulturní dům Jáchymov

Více informací na webu města: mestojachymov.cz

/ POZVÁNKA
Milí občané města Jáchymov,
zveme Vás po dvou měsících 
k pravidelným Hovorům s občany, 
které se uskuteční dne 7. 2. 2024 
od 16 hodin v zasedací místnos-
ti MěÚ Jáchymov. Budeme rádi, 
když s  námi přijdete projednat 
vše, s čím nejste ve městě spoko-
jeni a trápí vás to.
O týden později si Vás dovolujeme 
pozvat k  XI. veřejnému zasedá-
ní Zastupitelstva města, které se 
koná dne 14. 2. 2024 od 15 ho-
din v  zasedací místnosti MěÚ 
Jáchymov.

Těšíme se na setkání s Vámi.

/ 5

/ ZPRÁVY Z RADNICE



/ JÁCHYMOVSKÁ MATRIKA V ROCE 2023
V reakci na vaše četné dotazy přinášíme přehled matričních událostí v uplynulém roce. Za podklady děkujeme dlou-
holeté matrikářce města Jáchymov Annamarie Vikové a paní Hynkové ze sekretariátu městského úřadu, jejíž pracovní 
náplní je také evidence obyvatel města.

MANŽELSTVÍ
uzavřeno celkem 27 sňatků
z toho na Božím Daru 7 sňatků
z toho církevní 1 sňatek
mimo obřadní síň 16 sňatků
ÚMRTÍ
zemřelo celkem 16 osob
z toho na Božím Daru 2 osoby
z toho cizinci 2 osoby
NAROZENÝCH 18 miminek
PŘISTĚHOVANÝCH 50 osob
ODSTĚHOVANÝCH 61 osob
CELKOVÝ POČET OBYVATEL 2279 osob

/ ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
26. zasedání rady města ze dne 
21. prosince 2023:
 • schválila uzavření Dodatku č.  1 ke 

Smlouvě o dílo, z důvodu prodlouže-
ní termínu plnění díla do 30. 6. 2024 
ke Smlouvě o  dílo „Zpracování pro-
jektové dokumentace opravy, sta-
vebních úprav a  přístavba objektu 
domu č. p. 8, parc. č. 231, obec a k. ú. 
Jáchymov“, mezi Městem Jáchymov 
a společností Projekt stav, spol., s. r. o. 
se sídlem Želivského 2227, Sokolov 
356 01, IČ: 26177005

 • souhlasí s provedením kácení neles-
ní zeleně v  lokalitě Neklid, v  počtu 
jednoho kusu stromových dřevin, 
na p. p.č. 1778/8, a ponechání dřevní 
hmoty žadatelům, jako kompenzaci 
za provedené kácení a úklid potěžeb-
ních zbytků

 • schválila dodatek č.  5 ke smlouvě 
555/1218/I  o  navýšení ceny o  10  % 
za svoz separovaného odpadu od 
1. 1. 2024 pro firmu Resur spol., s. r. o., 
se sídlem Mostecká 187, 362 32 
Otovice

1. zasedání rady města ze dne 
4. ledna 2024:
 • Souhlasí s  aktualizací a  zařaze-

ním projektů „Rekonstrukce školní 

kuchyně a  jídelny“, „Rekonstrukce, 
modernizace kabinetů a  sborovny 
pro pedagogy“, „Modernizace pro-
stor školního klubu, zázemí hudební 
výchovy a  knihovny“ a „Vybudování 
nové zahrady mateřské školky včetně 
herních a  enviromentálních prvků“ 
ZŠ a MŠ Marie Curie Sklodowské do 
Strategického rámce Místního akční-
ho plánu rozvoje vzdělávání v území 
ORP Ostrov. Jedná se o  souhlas zři-
zovatele (Město Jáchymov) u p. o. ZŠ 
a MŠ M.C. Sklodowské Jáchymov.

 • schválila Výroční zprávu MěÚ Já-
chymov, o poskytování informací dle 
zákona č. 106/99 Sb. za rok 2023

 • souhlasí s  poskytnutím pronájmu 
3 parkovacích míst č. 7, 8, 9 u objek-
tu Tolar na tř. Dukelských hrdinů na 
dobu určitou, a to na 1 rok

2. zasedání rady města ze dne 
18. ledna 2024:
 • schválila cenovou nabídku na ad-

ministraci veřejné zakázky „Pořízení 
strategického plánu rozvoje města 
Jáchymov pro období 2025-2035“ 
společnosti OLIVIUS tender s  r. o. se 
sídlem Hornická 2252, 356 01 Soko-
lov, IČ:  03146782 ve výši 25.000 Kč 
včetně DPH

 • ukládá OHS podat žádost o  dotaci 
z rozpočtu Karlovarského kraje z pro-
gramu Obnovy venkova 2022-2024 
na akci „Oprava místních komunika-
cí města Jáchymov a  jeho místních 
částí“

 • schválila cenovou nabídku společ-
nosti Tiskárna Median s r.o., se sídlem 
Průmyslová 1456, 363 01 Ostrov, IČ: 
26402891 na tisk hlasovacích lístků 
ve věci konání místního referenda 
„Ubytovací komplex Bratrství“ ve výši 
3.577 Kč včetně DPH

 • schválila připojení se k  mezinárodní 
kampani Vlajka pro Tibet

Soňa Hynková

Kompletní zápisy ze dne  
21. prosince a 4. a 18. ledna  

najdou zájemci v plném znění  
na internetových stránkách  

města v sekci Usnesení rady města 
 (viz připojený QR kód).

/ 6

/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ / ZPRÁVY Z RADNICE



/ INFORMAČNÍ CENTRUM OBHÁJILO CERTIFIKÁT
Na sklonku minulého roku nás čekala po dvou letech opět kontrola z  Asociace turistických informačních 
center, která zaštiťuje přes 500 informačních center v celé České republice.

Po důkladném prověření všech podmínek, které jsou po-
třebné pro klasifikační třídu B, jsme získaly nový certifikát 
na další dvouleté období. Protože má naše informační 
centrum ve městě již dlouholetou tradici, jsme rády, že se 
nám certifikát opět podařilo obhájit.
A co nás v letošním roce čeká? Rády bychom se zúčast-
nily 2 významných veletrhů cestovního ruchu v Lysé nad 
Labem a  v  Praze, abychom načerpaly inspiraci z  jiných 
oblastí a rozšířily si obzory, což je pro tuto práci nezbytné. 
Už teď se těšíme, až se s Vámi o novinky podělíme.

Hana Kučerová

/ CESTA JÁCHYMOVSKÉHO ZPRAVODAJE – Z TISKÁRNY AŽ K VÁM
Ještě se skoro zalepeným okem sedáme v pondělí ráno do zamrzlého auta a vyrážíme do tiskárny. Tam si přebereme 
balíky doposud teplého Zpravodaje a plny očekávání, jak bude vypadat, jedeme do íčka, kde nás hned po otevření 
vítá svým zpěvem náš dlouholetý kamarád papoušek Pepíček. Ještě neví, že za chvilku bude poslouchat velmi 
živou debatu nad tím, kdo si vezme kolik balíků, kterým směrem se vydá a jakou ulicí projde jako první. 

Nad mapou města se nakonec shod-
neme, že to uděláme stejně jako 
každý měsíc. Rozdělíme si „rajony“, 
napočítáme kusy, s  protočenýma 
očima, kolik to zase váží, ta kila papí-
ru narovnáme do batohu, zavážeme 
tkaničky, batoh nahodíme na záda 
a ještě s úsměvem vyrazíme.
Možná si říkáte, že je to nuda  – 
roznášet Zpravodaj. Ale opak je 
pravdou.
Namotivovány, že Vám neseme 
čerstvé novinky, že se projdeme 
na čerstvém vzduchu, se vrháme 
do ulic Jáchymova. Jsme tři, kaž-
dá máme svůj kousek města a  po-
každé si to užijeme  – každá svým 
způsobem. Touláme se ulicemi, vy-
cházíme, scházíme, snad všechny 
schody a kopce ve městě. Žasneme 
nad všemi druhy a z čeho všeho se 
dá vyrobit poštovní schránka. Za-
brouzdáme do těch nejzazších míst 
a k nejvzdálenějším domům na kon-
ci každé ulice. Kocháme se výhledy, 
a že jich po cestě každá máme. S při-
bývajícími kilometry v  nohách sice 
ubývají kila na zádech, ale taky naše 

energie. Nezdá se to, ale ty kilomet-
ry přibývají ani nevíte jak. Každý náš 
rajon má kolem 6–7 km.
S  posledním vložením Zpravodaje 
do poslední schránky už přemýš-
líme, jak se dostat zpátky na íčko. 
Jestli ještě najdeme kousek energie 
na ten kopec k  radnici nebo se na-
horu vyvezeme autobusem. Jestli 
ten kopec nahoru k radnici vyjdeme, 
vylezeme po čtyřech nebo se dopla-
zíme. Jak se říká – s jazykem na vestě, 
ale pořád s úsměvem, se vrátíme na 
íčko, kde zahodíme batoh do kouta, 
tradičně zahlásíme, jak nás zase bolí 
záda a nohy a s chutí si za odměnu 
dopřejeme malý dortík na doplnění 
energie.
A jestli se ptáte, jak se dostane Zpra-
vodaj na naše vršky? Napočítáme, 
kolik je potřeba, naložíme to Stando-
vi do auta a zamáváme na šťastnou 
cestu. Takže schránky na Suché, No-
vém Městě a Mariánské pro Vás plní 
Standa Stradiot a my mu za tuto po-
moc moc děkujeme.
Cesta Jáchymovského zpravodaje do 
Vašich schránek není snadná. Ale je 

pro nás důležité, abyste ho dostávali 
včas, a proto se nebojíme nazout po-
horky, naložit kila na záda a  donést 
ho až k Vám domů. Proto nám, pro-
sím, odpusťte, pokud se někdy stalo 
a v budoucnu možná někdy stane, že 
ho ve své schránce nenajdete. Roz-
hodně to není úmysl, buď jsme Vaši 
schránku nenašli, nebo se v té zápla-
vě schránek stala malá chyba. Pokud 
se tak stane, Jáchymovský zpravodaj 
vždycky najdete u nás na Íčku.

Markéta Šikýřová

/ 7

/ MĚSTSKÁ KNIHOVNA, KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM



/ MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV
pondělí  13:00–18:00  |  úterý  10:00–12:00  13:00–16:00  |  čtvrtek  13:00–18:00

Návštěva v DPS proběhne v pondělí 26. 2. 2024 od 10 hodin.

DPS
Každé poslední pondělí v  měsíci, 
vždy od 10  hodin navštěvujeme 
Dům s  pečovatelskou službou, kam 
pro naše stálé čtenáře dovážíme kni-
hy k vypůjčení. Připomínáme, že po-
kud jsou naši čtenáři imobilní nebo 
nemocní, je možné jim po předchozí 
telefonické domluvě knihy přivézt 
přímo domů.

SOUTĚŽ PRO DĚTI 5. – 9. TŘÍDY ZŠ
Připomínáme „Výtvarnou soutěž 
v MANGA stylu“
Nakreslete na čtvrtku velikosti A4 
postavy, hrdiny z  vašich oblíbe-
ných anime seriálů a  her, nebo jiná 
roztodivná stvoření v  manga stylu. 
Z  druhé strany napište jméno, tří-
du a  název obrázku a  přineste do 
Městské knihovny Jáchymov. Termín 
odevzdání vašich prací je do 8. břez-
na 2024. Vernisáž proběhne na konci 
března v rámci „Měsíce čtenářů“.

ZŠ V KNIHOVNĚ
Zvyky a  tradice v adventním   čase 
s  knihou Kouzelné Vánoce byla po-
slední beseda v  loňském roce pro 
2. třídu ZŠ. Během zábavného i  po-
učného výkladu dostaly děti za úkol 
napsat, „Co si přejí k Vánocům“ a při 
další návštěvě v  knihovně nám řek-
nou, jak moc byl Ježíšek štědrý a vy-
slyšel jejich skromná přání.

Foto a text: knihovnice MK Jáchymov

Sledujte náš Facebook! Fotografie 
a videa ze všech akcí na Facebooku: 
Městská knihovna Jáchymov
Kontakt:
tel. 353 808 122,
e-mail: info@mkjachymov.cz
Web: www.mkjachymov.cz
Facebook: Městská knihovna Jáchymov

MangaManga

MALUJTE, KRESLETE,

TVO
ŘTE!MALUJTE, KRESLETE,

TVOŘTE!

/ 8

/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ / MĚSTSKÁ KNIHOVNA, KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM



EXPOZICE KNIHOVNY 
LATINSKÉ ŠKOLY
pondělí – pátek 10:00 – 16:00
sobota – neděle 10:00 – 14:30

Komentované prohlídky se konají vždy v pondělí, úterý a čtvrtek 
od 15:00 hodin nebo dle předchozí domluvy.
Kontakt: tel. 353 808 122, e-mail: knihovnals@gmail.com

Web: www.latine-school.cz
Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy

/ TIP NA VÝLET
BUK NA STARÉM JELENÍ

V  Informačním centru máme pro vás 
připravenu novou brožurku o památných 
stromech. Stromy, které dnes najdete 
v místech zaniklých obcí, jsou pamětníky 
bývalého osídlení.

Buk, který roste v lokalitě Staré Jelení, patří k těm 
méně známým památným stromům v Jáchymo-
vě. Najdete jej 4 km západně od města po silnici 
do Abertam, okolo osady Vršek, směrem k pen-
zionu U Karla. Můžete se k němu vydat i z vrcho-
lu Plešivce po modré turistické značce 1,5 km 
severovýchodním směrem k osadě Zálesí. Roste 
v mírném svahu hlubokého lesa a díky své výji-
mečnosti patří mezi chráněné památné stromy.
Obvod kmene buku na Starém Jelení je 583 cm, 
výška 24 m a roste v nadmořské výšce 930 m n. m.
Seskupení srostlých bukových kmenů, které se 
rozpojují a znovu spolu v různých výškách srůs-
tají, působí až pohádkově. Strom spolu s dalšími 
buky vyznačoval historickou hranici majetku 
města, a  je chráněn od roku 2004 jako estetic-
ky zajímavý strom a historicky důležitý hraniční 
strom.
Buk je opadavý strom a může dorůst do výšky 40 
metrů. Jeho kvalitní tvrdé dřevo bylo využíváno 
ve štolách, dnes na konstrukci nábytku, výrobu 
bubnů, stavbu chat a srubů.

Olga Kochová

Foto: MK Jáchymov

Foto: Pavel Novotný

/ 9

/ MĚSTSKÁ KNIHOVNA, KULTURNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM



/ SDH JÁCHYMOV
Již dlouho jsme jako hasiči o sobě na stránkách Zpravodaje nedali vědět. Není to proto, že nic neděláme, 
ale právě naopak. Bilancovat, jaký byl pro nás rok 2023 budeme na Výroční valné hromadě. Tak poté vás 
seznámíme, jaký ten rok vlastně byl.

Byl náročný, a  hlavně jeho závěr. 
A to je to o čem chci psát. Prosinec 
by měl být o  hromadách sněhu, 
zimních radovánkách, koulovač-
kách a  lyžování. Vánoční svátky 
a  Silvestr přivítáním Nového roku. 
Pro nás hasiče, a  to nejen v  Já-
chymově, ale v celém okrese a kraji 
to byly Vánoce na vodě. Ano s vo-
dou pracujeme a  patří k  nám. Ale 
to, co nám připravilo zimní počasí 
v  prosinci patří spíše na březen. 
22.  12.  2023 jsme byli upozorněni 
na stoupající toky řek a potoků při 
odtávání sněhu na horách a  tím 
zvýšení povodňových situací. Byla 
nám vyhlášena pohotovost. Když 
jste všichni zasedali ke štědrovečer-
ní večeři, my jsme vyjížděli na čes-
la, která se ucpávala, čerpat vodu 
z  domů, stavět hráze z  písku, aby 
se voda nedostala tam, kam nemá. 
Spolu s  panem místostarostou, 

Policií a HZS Karlovy Vary jsme celé 
svátky, a ještě před Silvestrem mo-
nitorovali toky hladin potoků, vy-
ndávali naplavené stromy a  větve. 
Zabezpečovali vodu před vniknu-
tím do domů a sklepů. Ale také vy-
lití vody při rychlém tání na vozov-
ku. Za letošní vánoční svátky jsme 
houkali na výjezdy šestkrát a  více 
výjezdů jsme drželi pohotovost na 
základně a telefonech. Vím, že siré-
na vás leká a  ruší. Ale opravdu se 
houká stále ve většině našich měst. 
Zatím je to ale nejspolehlivější 
způsob našeho svolání. Mimo vody 
jsme také na začátku roku vyjížděli 
k  velice smutnému a  velkému po-
žáru přímo u nás v Jáchymově.
V  současné době zkoušíme nový 
svolávací program, jsme domluveni 
do února. Když bude vše v pořádku, 
tak budete slyšet pouze zkoušky si-
rén ve středu.

Přejeme všem hodně štěstí, pohody 
a hlavně spoustu zdraví v roce 2024.

Anna Plačková,  
velitel jednotky SDH Jáchymov

/ 10

/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ / IZS - HASIČI



/ POLICISTÉ UPOZORŇUJÍ NA RIZIKA V ZIMĚ
Zima je stále v plné síle a čím dál více lidí se sjíždí na hory užít si zimní krajinu pokrytou sněhem. Navíc děti 
ve školách čekají brzy i jarní prázdniny, které spousta rodičů s dětmi tráví například v lyžařských střediscích. 
Naše české hory jsou v zimním období nepochybně krásným, avšak i nebezpečným místem

Co zkontrolovat před cestou na hory, 
abychom se vyhnuli případným 
problémům:
 • Kapaliny vozidla  – Používejte ne-

mrznoucí směs do ostřikovačů 
(alespoň do -20 °C). Zkontrolujte 
chladicí kapalinu, motorový olej 
a brzdovou kapalinu.

 • Akumulátor – Kontrola akumuláto-
ru a  funkčnosti dobíjení v servisu, 
včetně plného dobití akumulátoru.

 • Karoserie – Chraňte karoserii před 
solí a  ledem, před zimou vozidlo 
navoskujte.

 • Výhled z vozidla – Odmaštění skla 
zevnitř vozu zamezuje mlžení 
okna uvnitř.

 • Klimatizace  – Pomáhá s  odmlže-
ním vnitřních skel.

 • Viditelnost  – Seřízení světlometů 
a jejich očištění.

 • Výbava  – Řetězy, škrabka, košťát-
ko, rozmrazovač zámku…

Nezapomínejte si očistit z  vozidla 
sněhovou pokrývku, tu je nezbyt-
né očistit i  z  přední kapoty, střechy 
a zadní části vozidla. Námraza nebo 
sníh nesmí zabraňovat výhledu 
z  místa řidiče vpřed, vzad ani do 
stran. Rovněž nesmí být na vozidle 
ani nákladu led, který by při uvolnění 
mohl ohrozit bezpečnost a plynulost 
silničního provozu.
Během celé zimy můžete na různých 
místech v  blízkosti lyžařských stře-
disek potkat policejní preventistky 
z  Krajského ředitelství policie Kar-
lovarského kraje. Návštěvníky zde 
budou pomocí informačních letáčků 
upozorňovat, aby ve svých vozidlech 
nenechávali nic, co by zbytečně láka-
lo zloděje a také na to, co dělat, kdy-
by se staly obětí zlodějů. Tento letá-
ček mají přeložený i do německého 
jazyka, neboť poměrná část turistů 
je i ze sousedního Německa.
Důležité je také být vidět, a  proto 
preventistky v  rámci preventivních 
akcí budou návštěvníkům rozdávat 

různé reflexní prvky jako např.  re-
flexní pásky, fluorescenční nálep-
ky pro děti např.  na jejich lyžařské 
helmy aj.
Mnohdy návštěvníci hor ponechá-
vají zaparkovaná vozidla na opuš-
těných místech. Ta jsou pak často 
využívána pachateli majetkových 
trestních činů jako příležitost ke své-
mu obohacení. Nenechávejte proto 

ve svém vozidle žádné cennosti ani 
osobní věci. Pokud máte možnost ví-
cero zabezpečení vozidla (zamknutí 
přihrádek, volantu aj.), využijte je.
Policisté Karlovarského kraje vám 
všem přeji krásný a bezpečný pobyt 
na horách.

kpt. Bc. Zuzana Churaňová, 
10. 1. 2024

/ 11

/ IZS - POLICIE



/ MATEŘSKÁ ŠKOLA - NÁVŠTĚVA V DPS
V  předvánočním čase jsme neza-
pomněli ani na naše seniory v  DPS. 
S nejmenšími dětmi ze třídy Sluníček 
jsme v rámci „Projektového dne v MŠ“ 
dne 6. 12. vyráběli vánoční komety na 
špejli jako zápichy. Malovali jsme, lepili 
a malé kometky donesli jako dárečky 
našim seniorům. K setkání došlo dopo-
ledne 18. 12. , babičkám a dědečkům 
jsme zatancovali, zarecitovali a poslé-
ze se i vyfotili. Snad jsme jim alespoň 
na chvíli zpříjemnili blížící se vánoční 
svátky. Děti si za své vystoupení od-
nesly spoustu dobrot a sladkostí. Tím-
to ještě jednou děkujeme a těšíme na 
další setkaní!

Za kolektiv MŠ E.Vlčková 
a M. Moravcová

/ ZÁKLADNÍ ŠKOLA - LYŽAŘSKÝ VÝCVIK
V  týdnu 8.–12.  1.  2024 se někteří žáci základní školy v  Jáchymově zúčastnili lyžařského výcviku, který již 
tradičně probíhal ve Skiareálu Klínovec.

Žáci se každý den městským auto-
busem dopravovali do areálu, kde 
jejich výcvik probíhal.
Žáci ZŠ byli rozděleni do skupin pod-
le svých schopností a  začali se učit 
novým dovednostem. Cílem bylo 
umožnit žákům rozvíjet koordinaci 
a rovnováhu na sněhu, zlepšovat je-
jich techniku jízdy a  rozšiřovat zna-
losti o bezpečnosti na sjezdovkách.
Začátečníci se učili správné posta-
vení na lyžích a  jak si co nejlépe 
udržet rovnováhu. Nejprve se věno-
vali jízdě v  pluhu, následně zvlád-
li sjet jakýkoliv svah v  paralelním 
postavení.
Pokročilí žáci se věnovali vylepšová-
ní vlastní techniky. Část výuky byla 
také věnována zásadám bezpečné 
jízdy a chování na sjezdovce.
Poslední den lyžařského výcviku se 
nesl ve znamení závodu v, obřím 
slalomu“, za což patří veliké díky 
Skiareálu Klínovec, který připravil 
trať pro naše závodníky.
Nakonec všichni účastníci byli oce-
něni pamětními medailemi, sladko-
stmi od učitelů (instruktorů) a  také 

cenami od Skiareálu Klínovec.
Celá skupina měla obrovské štěstí 
na počasí, které bylo celý týden sice 
mrazivé, ale krásně prosluněné.
Za možnost uskutečnění lyžař-
ských kurzů pro ZŠ a MŠ Jáchymov 
patří velký dík především městu 

Jáchymov a Skiareálu Klínovec, bez 
jejichž pomoci (permanentky, lyžař-
ské vybavení, zázemí, doprava…) 
by nebylo možné akci uskutečnit.

M. Havlíček, J. Gigalová, 
N. Heroldová

/ 12

/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ / MŠ A ZŠ



/ MUZEUM KRÁLOVSKÁ MINCOVNA JÁCHYMOV
Stálá expozice: Jáchymov v  zrcadle 
času – dějiny města, geologie a mine-
ralogie Krušných hor, archeologické 

nálezy z  Královské mincovny, rudné 
hornictví 16. století rozšířené o  no-
vou expozici hornictví ve sklepení, 

velkoplošný pohyblivý model dolu, 
numismatika a mincovnictví., epitafní 
obrazy ze Špitálního kostela. Krušno-
horský národopis – zemědělské stro-
je, nářadí a historické fotografie, kruš-
nohorská jizba, lidové kroje. Tábory 
politických vězňů při jáchymovských 
uranových dolech po roce 1950. His-
torie jáchymovského radonového lá-
zeňství a  dobová lékařská ordinace, 
jáchymovské demolice.

Otevírací doba muzea od 1. 10. 
do 30. 4. 2024
Pondělí a úterý zavřeno,
středa až neděle otevřeno 
od 9 – 17 hodin.
 
Otevírací doba od 1. 5. 
do 30. 9. 2024
Pondělí zavřeno,
úterý až neděle otevřeno 
od 9 – 17 hodin.

/ JÁCHYMOV DĚTEM

PŘÍSLOVÍ NA ÚNOR
1) Čím výše vystoupíš… A)…tak se z lesa ozývá.
2) Jez do polosyta, pij do polopita… B)…tím větší rozhled.
3) Jak zaseješ… C)…nehas.
4) Co tě nepálí… D)…tak sklidíš.
5) Jak se do lesa volá… E)…vyjdou ti naplno léta.

Správné odpovědi z minulého čísla: 1C, 2D, 3 B, 4E, 5 A.

Ahoj holky a kluci,
tak jsme tu zase s  dalšími informacemi k  UNESCO. 
Minule jsme si řekli, proč se budeme během roku 
zabývat právě jmenovanou organizací. Kdyby někdo 
nečetl nebo zapomněl…protože NAŠE Krušnohoří 
bude slavit v červenci 5. výročí vstupu. A to je oprav-
du super, ví se o  nás nejen v  České republice, ale 
i v zahraničí! Vidíte, v jakém úžasném městě bydlíte. 
Dokonce se zde chystá informační centrum věnova-
né právě významu Krušnohoří. Tak držme palečky.
Postupně vás seznámíme s  památkami, které se 
mohou honosit právě tímto titulem a používat logo 
organizace. A kde dnes začneme? Samozřejmě v na-
šem hlavním městě. Doufám, že většinu míst už jste 
navštívili s rodiči nebo se školou. Tak jdeme na to…
Historické centrum Prahy bylo zapsáno na seznam 
světového dědictví UNESCO roku 1992. Nejvýznam-
nějšími pražskými památkami jsou Hradčany, ka-
tedrála svatého Víta, Karlův most a něko-
lik kostelů a paláců, z nichž většina 
byla postavena ve 14. století za 
vlády Karla IV.

Připravila 
Ladislava Kulhavá

Určitě uznáte, že Praha je jedním z nekrásnějších měst na světě 
a určitě stojí za návštěvu. Pokud byste nám chtěli poslat obrá-
zek nebo fotku některé pražské památky, budeme velice rádi.

Těší se Anna a Jáchym
PS. Kdopak ví, proč se tak jmenujeme?

/ 13

/ KULTURA



/ KULTURNÍ PROGRAM MĚSTA
Milí čtenáři,
čas kvapí a řada z vás již v tuto dobu 
plánuje dovolené, prázdniny a zkrátka 
kam a  kdy vyrazit. Abychom vám 
ulehčili rozhodování, dovolujeme 
si předložit předběžné termíny 
tradičních jáchymovských akcí, které 
pro vás v letošním roce opět chystáme. 
Najdete zde snad vše potřebné 
a  bude se Vám lépe rozhodovat. 

Nejsou úplně všechny, u  některých 
nám ještě chybí pevný termín, ale 
hned jak budeme vědět, informace 
doplníme. Rádi bychom do budoucna 
na stránky Zpravodaje vrátili rubriku 
„Co se chystá“, a  to nejen u  nás, ale 
i  v  přilehlém okolí. Budeme moc 
rádi, pokud si k  trávení volného času 
vyberte naše město. Změna termínu 
možná, zrušení akce přípustné.

NÁZEV AKCE 2024 Měsíc Datum
JARMARK VELIKONOCE + hledání vajíček 03/2024 24. 3. 2024
ČARODĚJNICE 04/2024 30. 4. 2023
MLÝNKY 05/2024 12. 5. 2024
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 05/2024 24. 5. 2024
POHÁDKOVÝ LES Panorama 06/2024 2. 6. 2024
NOC KOSTELŮ 06/2024 7. 6. 2024
FOTBAL 06/2024 29. 6. 2024
SVATOJÁNSKÁ NOC 06/2024 22. 6. 2024
UNESCO - 5 let výročí 07/2024 12. 7. 2024
NOČNÍ PROHLÍDKA ŠK 07 /2024 13. 7. 2024
SLAVNOSTI MĚSTA 08/2024 17. 8. 2024
NOČNÍ PROHLÍDKA ŠK 08/2024 23. 8. 2024
DRAČÍ LODĚ 09/2024 14. 9. 2024
DEN SENIORŮ 09/2024 27. 9. 2024
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ 09/2024 7. 9.–15. 9. 2024
DRAKIÁDA 09/2024 29. 9. 2024
HALLOWEEN 10/2024 26. 10. 2024
NOHEJBAL 10/2024  
POCHOD O JÁCH. TOLAR 10/2024 12. 10. 2024
FARMÁŘSKÉ TRHY 10/2024  
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 11/2024 1. 11. 2024
SVATÝ MARTIN - LAMPIONY 11/2024 11. 11. 2024
Rozsvícení VÁNOČNÍHO STROMU 12/2024 29. 11. 2024
STOLNÍ TENIS 12/2024 14. 12. 2024
MIKULÁŠSKÁ 12/2024  
KONCERTY 12/2024 7. 12. 2024

/ CENÍK INZERCE,  
NOVÝ ZPRAVODAJ

Uvnitř časopisu

Formát Cena Kč včetně DPH
1/1 3 000
1/2 1 500
1/3 1 000
1/4 750
1/8 375

Obálka – pouze 2. a 3. strana obál-
ky (vnitřní strana)

Formát Cena Kč včetně DPH
1/1 5 000
1/2 2 500
1/3 1 667
1/4 1 250
1/8 625

K uvedené ceně inzerce je potře-
ba připočítat 20 % z ceny inzerce 
za grafické zpracování.

/ ROZMĚRY PLOŠNÉ 
INZERCE

ILUSTRAČNÍ NÁHLED

/ PRAVIDLA PRO ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ A INZERCE
Milí přispěvatelé, z důvodu změny formátu, grafiky, tisku v externí tiskárně 
a hlavně distribuce, je potřeba dodržet termín uzávěrky příštího čísla. Všem 
velice děkujeme, že s námi tvoříte Zpravodaj pro vás. UZÁVĚRKA příští-
ho čísla 15. února 2024. Texty posílejte v příloze e-mailu, a to ve formátu.
doc (Word). Obrazové příspěvky (fotografie, inzerce) zasílejte jako přílohu 
e-mailu v  minimální kvalitě 300 dpi. Redakce si vyhrazuje právo neotisk-
nout příspěvky v nižší kvalitě. Příspěvky (vč. inzerátů) dodané po datu uzá-
věrky nemusejí být otištěny. Redakce si vyhrazuje právo v případě nutnosti 
příspěvky krátit nebo upravit titulek příspěvku. Názory redakce se nemusí 
shodovat s názory přispěvatelů. Za obsah příspěvků i inzerce ručí autoři.

1/1

210x297 mm

210x96 mm

102x73 mm

210x146 mm

68x297 mm

102x146 mm49x297 mm

102x297 mm

210x71 mm

51x146 mm

1/2

1/2

1/4

1/4

1/4

1/3

1/3

1/8

1/8

/ 14

/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ / INFORMACE



/ Z HISTORIE ZPRAVODAJE 
Pojďme společně zalistovat v Jáchymovském zpravodaji z února 1986

Z naší kroniky
V  roce 470. výročí založení města 
chceme věnovat naši stránku za-
jímavostem, které by mohly obo-
hatit znalosti čtenářů o  minulosti 
Jáchymova. V  lednovém Zpravodaji 
jsme se začetli do stránek Mathesi-
ovy Sarepty. Tentokrát se podívejme 
na několik odstavců z  knihy Jiřího 
Agricoly „Bermannus“, která byla vy-
dána r. 1530 u knihtiskaře Jeronýma 
Frobena v Basileji na příznivé dopo-
ručení Erasma Rotterdamského. Jak 
popisuje dojem, jímž na něj město 
zapůsobilo?
„Proboha, co tu budov a  jak velikých! 
Pokrývají jednak celé údolí, jednak 
jsou jakoby přilepeny na horských 
svazích po obou stranách údolí v  ta-
kovém množství, že to vypadá, jako 
by se jedna budova o druhou opírala. 
Myslím, že se dívám na některé z  na-
šich velkých měst, například na Erfurt, 
nebo se mi dokonce zdá, že vidím Pra-
hu nebo veliká města italská Bolognu 
a Padovu…“
Přečtěme si, jak líčí založení města lé-
kař Jiří Agricola, který do těchto míst 
přišel pět let před Janem Mathesiem.
„Jest tomu dvanáct let, co zde byla jedi-
ná dělní bouda, která stála u staré polo-
zasypané jámy. Právě v té době meškali 
v  Karlových Varech hrabě Alexander 
Leisnig, muž podnikavý a statečný, který 
velmi často nahnal Turkům hrůzu, dále 
tam byl baron Wolfgang Schönburg, 
proslulý stejně rozšafností jako rodem 
a  bohatstvím a  Štěpán Šlik, který jak 
víte, ve válce s  Turky nešťastně vedené, 
raději chtěl padnout hrdinskou smrtí 
než utéci. Mimo mě tam byl ještě který-
si člen rodiny Thumsirnů. Tito muži se 
rozhodli obnovit tento starý důl. Když to 
počali provádět, nedlouho potom nara-
zili havíři na bohatou stříbrnou žílu. Tato 
událost samozřejmě rozdráždila souse-
dy. Ze všech stran se sem hrnul převeliký 
zástup horníků, z nichž jedni hledali žíly 
proutkem (virgula divina), druzí podle 
jakéhosi mistrovského odhadu, a  hnali 
příkopy. Sotva se na některých místech 
počala otvírat jáma, nacházeli havíři 

stříbro hned na povrchu, skoro pod dr-
nem, jak se stalo na Türkenbergu (dnes 
na mapě uváděno jako Stráž, mezi ob-
čany spíše známo jako Klobouk), kte-
rý vidíte tam naproti a  také na druhé 
straně této hory, kteroužto část nazvali 
naši lidé podle Skotů (Schotenberg). Je 
míněn Zámecký vrch se Šlikovou věží. 
A tato událost sem samozřejmě přiláka-
la ještě více lidí, jak již jsme skoro všichni 
lačni peněz a chceme zbohatnout s vy-
naložením malého nákladu a  pokud 
možno s  nejmenší námahou. Z  tohoto 
důvodu bylo zde postaveno tolik domů, 
proto zde bylo vyhloubeno tolik jam 
a tolik chodeb bylo hnáno do hor…“
Tolik dojmy a líčení. Nyní se obraťme 
k  několika faktickým údajům, které 
na číslech dokumentují nevídaný 
růst města po jeho založení. Dříve, 
než se do nich začteme, bychom si 
měli uvědomit, že v oné době míva-
la velká hlavní města kolem 40 tisíc 
obyvatel. Plzeň asi 3 300, Budějovice 
2 400 a  Karlovy Vary byly v  r.  1530 
vesnicí asi se stovkou domů se šesti 
sty obyvateli. Údolí svatého Jáchyma 
se mohlo tehdy cítit velkoměstem.

Posuďte sami:
rok obyvatel rok obyvatel
1516 1 050 1525 13 411
1517 2 170 1526 14 072
1518 3 094 1527 15 000
1519 3 800 1528 16 000
1520 4 936 1529 16 500
1521 5 790 1530 17 000
1522 7 574 1531 7 490
1523 9 100 1532 17 787
1524 11 341 1533 18 000

V  této době největšího rozkvětu 
hornictví kolem r. 1530 zde bylo za-
městnáno na čtyři stovky horních 
úředníků, osm set důlních dozor-
ců a  na osm tisíc horníků. Bylo tu 
na devět set důlních pracovišť a  ne 
méně než třináct hutí na stříbro. Prv-
ní obydlí bylo postaveno v blízkosti 
tzv. „Nálezné jámy“ (nedaleko dnešní 
Anenské kaple) odkud se pak město 
začalo rozrůstat po obou stranách 

potoka. V  roce 1519 zde bylo čtyři 
sta obydlených domů, v roce 1520 již 
pět set a v roce 1534 kolem dvanácti 
set obydlených domů.
(Údaje čerpáme z  druhé části knihy 
Hanse Lorenze „Bilder aus alt – Joa-
chimsthal, vydané v roce 1925).

Opsala a upravila 
Václava Tarková

/ 15

/ Z HISTORIE



ZNÁME VÍTĚZE LEDNOVÉHO ZPRAVODAJE
V lednovém Zpravodaji jste se mohli opět zapojit do řešení výherní křížovky. Její správné znění bylo „Historie města Jáchymov 
je jako otevřená kniha plná kouzelných momentů, příběhů a tradic". Ze všech správných odpovědí jsme vylosovali 3 výherce, 
kterými jsou Alena Pešinová, Svatopluk Henč a Věra Maternová. Záznam z losování najdete na FB profilu města Jáchymov. 
Všem velice gratulujeme a vám, kteří jste neměli štěstí, přinášíme další možnost v únorovém čísle. Tajenku zašlete do 15. února 
na náš e-mail infocentrum@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do Informačního centra. Držíme vám palce!
Tentokrát vás prostřednictvím naší křížovky zveme na poutavou prohlídku Latinské knihovny.
V únorové zimě zavítejte do náruče vědomostí, kde… (tajenka)

/ Jáchymovský zpravodaj vydává Městská knihovna, kulturní a informační centrum Jáchymov se sídlem nám. Republiky 1, 362 51 
Jáchymov dle povolení MKČR ev. č. E 12304 v nákladu 1.000 ks jako periodický tisk územního samosprávního celku. / Redakční rada: 
Petra Javůrková (Jav), Ladislava Kulhavá, Martina Fučíková, Tomáš Barth / Jazykové korektury: Tomáš Barth  / Kontakt na redakci: 
infocentrum@mestojachymov.cz, tel.: 353 811 379 / Grafické zpracování, tisk: Tiskárna Median s. r. o., www.tiskarna-median.eu 
/ Zdarma / Příští číslo vychází 1. března 2024/ T
IR

ÁŽ

/ 16

/ JÁCHYMOVSKÝ ZPRAVODAJ / KŘÍŽOVKA

mailto:infocentrum@mestojachymov.cz

